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Megjelen minden csütörtök és vasárnap reggel.

Előfizetések és hirdetések Kollár A. könyvkereskedésében 

vétetnek fel.

Felelős szerkesztő :

Nemes József dr.
Szerkesztő : A 111 a y.

Előfizetési árak :
Egész évre 10 kor., félévre 6 kor., negyedévre 

2 kor. 50 flll. — Egyes szám ára 10 fillér.
Hirdetések jutányosán számíttatnak.

Emlékezzünk
régiekről....

(s) »Nehéz dolog satirát nem irni.« 
Ez a banális idézet nyomul toliunk 
hegyére, amikor látjuk, hogy a koalíciós 
uralom levitézlett hősei most újabban 
a bitói tógát öltik magukra és közéleti 
birákként szerepelnek és pózolnak az 
országban és sajtóorgánumaikban.

ük, akik mindent jobban tudnak, 
mint mások, megmutatták amikor ural­
mon voltak, hogy mindent rosszabbul 
végeznek, mint mások.

Az önálló vámterületet hirdették s 
odakötötték az országot Ausztriához 
ujabbi 10 évre, sőt kevés hiján 20 évre.

Az önálló hadsereget s a magyar 
vezényszót hirdették, és első dolguk 
volt, hogy titokban kikapcsolták a köz­
jogi vitákból a hadsereg kérdését, elej­
tették a magyar vezényszó követelését, 
amelyért pedig ellenállásba vitték az 
országot.

A kvóta ellen menydörögtek, és oly 
magasra emelték, amilyenre a szabad­
elvű párt emelni sohase merte.

Az általános választói jogot hirdették, 
és legislegelső dolguk volt az általános 
választói jog elárulása és híveiknek a

Amit Jrilby el nem játszott.
— A .Bajai Hírlap* eredeti tárcája. —

I.
Valaki, a Trilby előadása közben, reszkető 

szavakkal fordult hozzám:
— Nézze, Halasi Mariska arca egészen át 

van szelleműivé. Mélységes mint a titkok és 
illatos, mint a magnoliafák virága.

— Igen, szóltam nekilendülve és nagyon 
halkan, a nézőtér szent mező ájtatos hívőkkel, 
a színpad egy keleti tömjénéi oltár a pogá- 
nyok őszinte áldozatával s amit ott feláldoz­
nak, érettünk áldozzák fel.

Akkor kívülről ütemesen kopogott az eső : 
kis koboldok dobolása. Szellő suhant át, meg­
illetvén a homlokokat és az emberek tündért 
láttak, már nem volt többé előttük Trilby 
franciás bohósságával, érzelmes szivével. Kis 
szoba tárult fel a lelkek előtt, az asztalon 
virágkosarak, a (oteuilök karfáján rózsaszín és 

pluralitás elvén alapuló választói jognak 
egyedül üdvözítő voltára való kitanitása 
és magasztalása.

Teleharsogták az országot az önálló 
bank hirdetésével, — a főterünkön tar­
tott népgyüléseiken is erről zengettek, 
— és az országot a kartellbank mocsa­
rába vinni igyekeztek.

A közélet tisztaságáról, és a politikai 
vélemény nyilvánítás szabadságáról sza­
valtak és sohasem burjánzott fel a köz­
életben oly magasra a korropció, a ter­
ror és a diktatúra, mint uralmuk alatt.

Szolgáljunk példákkal ? Nos hát szol­
gálunk. Kérdezzük ntm-e a koalíciós 
uralom alatt történt meg, hogy a városi 
tisztviselők felsőbb kívánatra a függet­
lenségi pártba való belépésre bizonyos 
kényszer elé lettek állítva ? Nem-e jár­
tak az összes városi tisztviselőinknél 
hivatalszobából hivatalszobába a függet­
lenségi pártba való belépésre felhívást 
tartalmazó aláírási ivekkel felsőbb meg­
hagyásra és kívánatra ?

Hát ez nem valóságos párt uralom és 
pártzsarnokság ?

Kérdezzük továbbá, nem-e a koalíciós 
uralom alatt lett városunkban két vá­
rosi főtisztviselő életük javakorában és 
hivatali szolgálatuk delelőjén valódi aka­
ratuk ellenére nyugdíjba küldve, amiért 
a koalíciós uralom politikai elveivel ellen­

fehér b'uzok. A virágok és habkönnyű blúzok 
között egy törődött ur pihen, nagy ur, aki 
valamikor Bánk bán és Jonathán volt a Nem- j 
zetiben Budapesten.

A tündér-Trilby kacagva szomorodik el 
előtte:

_  Apám, ma sírtam örömömben és a köny- 
nyeim mintha balzsamcseppek lettek volna. Az 
emberek oly messze voltak és mind színes 
viaszból voltak. És én oly parányinak éreztem 
magamat, féltem, hogy nem látnak és nem 
hallják hangomat, mely olyan édes keserűség­
gel szakadt fel a torkomból. Egyszerre csak 
hullni kezdett az eső, beszivárgott a deszkákon 
át, de körülöttem mintha minden csepp virág­
szirommá változott volna és hullott a virág, 
egyre hullott, már majdnem eltemettek s a sze 
memből puha harmatok szitáltak rája. Az em 
berek tapsoltak, de én a félhomályok és ká­
bulatok messzeségében csak téged láttalak . . . 
Bánk bánt, Jonathánt . . . Apám I . . .

II.
Elmúltak a víziók is s másnap verőfénye­

sen és melegen indult útjára Naplovag. Sok

kező politikai hitvallást merészkedtek 
követni ?

Hát ez a jogos, törvény és igazság 
aranykorszakbeli uralma ?

S hogy álltunk a politikai vélemény­
nyilvánítási szabadsággal a koalíciós 
uralom alatt ? Kérdezzük nem-e a koalí­
ciós uralom alatt történt városunkban 
hogy sajtóorgánumában 41 polgártárs 
»kipellengezésre« lett, — ipsissima verba 
—■ amiért a koalíció politikai elveitől 
eltérő más politikai hitelvet vallott mi­
niszterelnököt sürgönyileg üdvözölni me­
részkedtek ? S nem e történt ugyanakkor, 
hogy a 41 polgártársat kipellengérező 
koalíciós újság a megbánás nagyobb 
fokának és súlyának illustrálására váro­
sunkban ingyenesen szétosztatott és ter­
jesztetett ?

Nem-e a koalíciós uralom alatt történt, 
hogy bizonyos országgyűlési képviselők, 
— neveket nem említünk — választói­
kat még arra sem érdemesítették, hogy 
választóiknak beszámoljanak arról, hogy 
bizalmat szavaztak a koalíciós kormány­
nak, amiért ez a kvótát emelte, az 
önnálló vámterületet elejtette, és a ma­
gyar vezényszót elpaktálta ?

Vagy öt esztendeig voltak uralmon, 
és csakis akkor jutott eszükbe beszá­
molni választóiknak, amikor királyi ha-

ezüstöt szórt reám is, amikor mentem a tün- 
dérTTrilbyhez. Szép voltam akkor, nagyon szép, 
aminő régen nem voltam, arcomon barna báj, 
enyhe üdeség ömlött el és a Naplovag ezüstje 
csillogott rajtam, mint a ceyloni gyémánt.

És mégsem mentem egészen tündér-Trilby- 
hez, hanem kissé elfordulva tőle, annak be­
széltem aki a virágok és habkönnyű blúzok 
között pihent egy foteuillben:

— Nagyur I Bánk bán I Te kincset rejtegetsz, 
te nagyon fösvény vagy gazdagságodra. Azért 
jöttem, add ki a kincsedet, sok lelkek nyo­
morognak, légyen nékik vigasztalásuk.

Bánk bán hallgatott s csak sokára tört ki 
belőle:

— Én imádom a leányomat I Ö nagyon jó 
és szelíd s a telkeid minden nyomorúsága 
nem éri fel kincsemet.

Valaki most sírni kezdett. Megfordultam és 
elhalóan súgtam tündér-Trilbynek :

— Miért sírsz? A te lelked most olyan 
szép, mint egy templom.

Fehérváry Dezső. 



2 BAJAI HÍRLAP 1912. augusztus 22

talmi szó az országgyűlést feloszlatva, 
uj választás elé állította őket.

Hát ez az iparosság és polgárság 
számbavétele ?

Avagy az a polgárság számbavétele, 
hogy elbizakodottságukban a közhatal­
mat, mint valami magándominiumot a 
polgárság megkérdezése nélkül maguk 
között felosztották ?

Hogy világossabban szólva Péternek 
kiutalták a képviselői állást, Pálnak a 
főispáni: és egy harmadiknak a polgár­
mesteri széket ?

S még ők merik állítani, hogy a vá­
rosi politika most egy ideig bizonyos 
személyek kielégítése körül forgott ?

A polgárság erejének bizonyítéka és 
maradandó érdeme, hogy a koalicós 
terror által politikai meggyőződésére ra­
kott köteléket két év előtt széttépte és 
a koalíciós diktatúrát városunkban ele­
mentáris erővel maga alá temette.

Vagy 10 évig voltak uralmon váro­
sunkban és mit végeztek a város érde­
kében? A törvényszék visszaállításának 
ügyében szó nélkül lenyelték azt a mel­
lőzést, amelyben a koalíció volt igazság­
ügyminisztere városunkat részesítette. 
Egyetlen egy szavuk sem volt az ellen, 
hogy Polónyi volt igazságügyminiszter 
a visszaállítandó törvényszékek soroza­
tából városunkat kihagyta. Sőt a mel- j 
lőzés miatti felszólalás megtételére, bár ■ 
erre felkérve lettek, még csak nem is | 
vállalkoztak.

Egyetlen egy szavuk sem volt az 
ellen, hogy a koalíció kereskedelmi mi­
nisztere a Baja—-Bátaszéki vasúti híddal 
kapcsolatosan a közúti hidat, — bár a 
közóhaj ez iránt élénken megnyilvánult, 
meg nem valósította Sőt a koalíció 
helyi feje a közúti hid sürgetését tervbe 
vett népgyülés megtartását lefújta

A színház építésének kérdésével és 
Cálváriát járattak és szó nélkül lenyel­
ték az előre vívmányként hirdetett ál­
lami szubvenciónak későbbi megtagadá­
sát a koalíciós kormány részéről.

S hogy védték meg a város vagyo­
nát a szegedi Bankkal szemben a közel­
múltban? A Szegedi Bank tudvalevőleg 
a bérház emelése céljából megvett Mi- 
chits-féle fundusának megnagyobbitása 
végett egy utcarésznek megvételét kérte 
a várostól, a vételi ár megjelölése nél­
kül. A koalíciós hívek ezt az utcarészt 
a szegedi banknak úgyszólván potom­
áron odadobták, mintha az Csáky szal­
mája lett volna, nem pedig a város 
vagyonának egy értékes része és önma­
guk licitálták le annak eladási árát a 
bank javára. Ki hallotta, hogy az eladó 
önmaga szállítsa le az eladási arat, anél­
kül, hogy a leszállítást a vevőfél kife- ■ 
jezetten kérné, avagy lejjebb szállításhoz 
magát kifejezetten kötné ?! A munka- ! 

pártiak a város értékes vagyoni tárgyá­
nak elkótyavetyélésének álltak tehát 
utjábán, nem pedig a bérpalota épité 
sének A mi persze két külömböző 
dolog.

Akik, mig uralmon voltak, évekig 
tudták magukat gyakorolni a város 
fejlődését illetőleg a türelem erényében, 
azok most, hogy az uralomtól elestek, 
a mostani két éves rezsimtől türelmet­
lenül várják mindannak megvalósítását 
és egyszerre, amiket ők 10 év alatt 
sem tudtak keresztülvinni. Igazolják, 
hogy' a rossz fizetők rendszerint a leg­
türelmetlenebb hitelezők.

A koalíció hívei miként a nagy po­
litikában, úgy a helyi közügyekben is 
a nagy közönség feledékenységére szá­
mítanak és építenek. A nagyközönség 
azonban még nem felejtette el a koalí­
ciós uralom ideális frázisait és reális 
árulásait Még emlékezik a régiekről!

haladás a sport terén.
U^ylátszik múltkori szavaim nem voltak a 

pusztában elhangzó jajkiáltás semmibe vesző 
hangjai, mert immár alig egy hét óta újabb 
versenyt jelenthetek. Vasárnap, e hó 25 én a 
bajai Sportegylet football meetinggel egybekö­
tött athletikai háziversenyt rendez, amelyen 
a kereskedő ifjak egylete méri össze fegyverét 
a bajai Sportegylettel. Először az athletikai 
versenyek zajlanak le, úgymint 100 yardos 
síkfutás, 4X100 yardos staféta, sulydobás, 
diszkosz- és gerelyvetés, helyből- és nekifutás­
sal magasugrás. Az athletika után pedig két­
szer 30 perces football mérkőzés. Nevezések 
már eddig is szép számmal vannak, de remél­
jük, hogy még ezután is nagy számmal fog­
nak jelentkezni. Benevezni Magyar László 
joghallgatónál lehet, nevezési dij nincs. Ülő­
hely 50 fillér, állóhely 30 fillér. Reméljük és 
kérjük a közönség pártfogását illetve érdeklő 
dését. Könnyítsék meg a rendező urak mun­
káját annyiban, hogy minél nagyobb érdeklő 
dést mutassanak. Ez csak próba a legközeleb­
bi kerületi versenyre amelyen igazán nagy 
élvezete lesz a közönségnek.

M. E.

— A király születésnapja. Baja város 
hagyományos királytisztelettel ünnepelte az 
idén is augusztus lizennyolcadikát, a béke 
jelében áldásosán uralkodó magyar kirá'y 
nyolcvanharmadik születésnapját. A város 
hivatalos vezetői, állami intézményeink képvi­
selő és nagyszámú közönség vonult a hálandó 
istentiszteleti kre, amelyeket az összes feleke 
zetek templomaiban tartottak.

— Bácstóvárosi győzelem. Szombat este 
nyolc éra után, miként előző lapszámunkban 
jeleztü”, ért véget a bácstóvárosi választás, az 
e'őrelátott eredménnyel, Evetovics János munka­
párti jelölt diadalával. Evetovics 2015 szava­
zatot kapott, mig ellenfele, a szerb nemzetiségi 
Iladzsi Koszta, az egyesült ellenzék jelöltje, 
286 ot. A képviselőnek nagy ovációk köze­
pette adták át a választás után mandátumát. 
Evetovics Jánost, az uj képviselőt, aki mint 
volt bajai káplán közéletünkben jelentős sze­

repet vitt, s városunk történetére vonatkozó 
adatok felkutatása és leírása körül magának 
kiváló érdemeket szerzett és akit társadalmunk 
számos tagjához a barátság tartós szálai fűz­
nek, a mandátum elnyerése alkalmából szívből 
üdvözöljük azon erős meggyőződésben, hogy 
képviselői minőségében a hazának és pártjá- 

i nak, amelynek eddig is az első sorban küzdő 
bajnoka volt, egyéni jeles kvalitásaival, rendü­
letlen elvhüségével és igazi liberálismusával a 
parlamentben hasznos szolgálatokat tenni lesz 
hivatva.

— Halálozás. Részvéttel értesültünk Pápa 
I Adolf magánzó haláláról. Az öreg ur 30 évig 
1 volt napidijas hivatalnok a városházán, ahol 

nagyon szinpatizáltak a mindig jókedvű Pápa 
bácsival. Pápa Adolf 87 éves volt. Temetése 
tegnap délután ment véghez.

—- Házimulatság a Polgári Olvasó Egy­
letben. Kustár Lajos a nemrégiben elhunyt 
plébános végrendeletileg ezer koronát hagyó- 

I mányozott a Bajai Polgári Olvasó Egyletnek, 
amely az adományt helyiségei renoválására 
fordította. A restaurálás a napokban fejeződött 
be s ebből az alkalomból kifolyólag kedélyes 

i bankett keretében leleplezték Kustár Lajos 
arcképét. A banketten több fölköszöntőt mond- 

I tak Kovács Andor egyesületi pénztárnokra és 
■ Wunderlich József gazdára. A bankettet kö- 
i vető táncmulatság jól belenyúlt a reggeli 
| órákba s a reggeli szürkület már-már világos­

sággá olvadt, mire teljesen csendes lett az 
I egylet terme.

— Tűz a Dunán. Kedden éjjel a Dunán 
kigyulladt Köbling Antal malma. A tűz gyor­
san terjedt a faalkotmányon, úgy hogy mit- 
sein lehetett belőle megmenteni.

— A képtárlat kudarca. Guttmann kép 
kereskedő néhány napig képkiáilitást rendezett 
Baján a Nemzeti szálló nagytermében, amely 
bizony igen kis érdeklődést váltót ki a bajai 
közönségből. A vasárnap délelőtti sétahang 

: versenyen mindössze 20—25 en voltak, pedig 
a koncert művészi nívón állott. Két képet vet­
tek mindössze a tárlatból, egyet Koller Imre 
dr.-né és egyet Rosenberg Samu dr.-né. A 
kiállítás vasárnap délután zárult be.

— Tánc vizsga. Láposi Gusztáv színházi 
balletmester, szombaton délután 3 órakor 
táncvizsgát rendez az Ipartestület nagytermében 
a sportegylet védnöksége alatt. Este próbabál 

I lesz. A tánc vizsgára, amelynek pompás tánc- 
, számai bizonyára érdeklik a közönséget, a be- 
i lépőjegy, melyek estére is érvényesek, ára 

a következő: Családjegy 5 K, személyjegy 2 
K, diákjegy 1 K.

— Léghajó Baja fölött. Vasárnap délelőtt 
nyugatról kelet felé mintegy hatszázméter ma­
gasságban léghajó repült át Baja felett. A ritka 
látványosségnak természetesen sok nézője akadt 
s hamar terjedt el az, a vélemény is, hogy a 
léghajón Blaske főhadnagy, az ismert kiváló 
aviatikus, akit a király tudvalevőleg azzal tűn 
tetett ki, hogy a házasságához szükséges óva­
dékot magánpénztárából egészítette ki, — 
menyaszonyával, akivel egyébként az nap es­
küdött meg, nászutazik a legmodernebb köz­
lekedési eszközzel.

— Öngyilkosság. Horváth József bajai le­
gény vasárnap délután kedélyes borozgatás 
közben fejbe lőtte magát. Súlyos sebével a 
városi közkórházba szállították, ahol egész teg­
nap estéiig, amikor meghalt feküdi eszméletlen 
állapotban. Egy percre sem tért magához s 
igy tettének okát nem tudták megállapítani. 
Az öngyilkos jómódú szülők gyermeke s mind 
össze tizenöléves volt.



31912. augusztus 22. BAJAI HÍRLAP

— A szultán háreme. Keleti szőnyegeket, 
kincseket érő kendőket, gyönyörű csipkéket [ 
készítenek ezen szánalomra méltó, szabadsá­
guktól és önrendelkezési joguktól teljesen meg­
fosztott nők. Ne gondoljuk azonban, hogy a 
Keleten nem vettek föl európai szokásokat 
A szultán ugyanis megengedte, hogy hetenként ’ 
háromszor, fölváltva káve-jourokat rendezzenek 
a hárem hölgyei egymás tiszteletére. Egyben 1 
azonban szigotuan elrendelte a fö'.séges padisah, | 
hogy a jourokon csakis a világhírű, két elefánt I 
védjegyű Diadal pörkölt kávét szabad fölszol­
gálni. A Diadal kávé tudvalevőleg a legjobb . 
kávék keveréke, mely a tulajdonos saját mód 
szere szerint olyképen van konzerválva, hogy 
izét és zamatját évekig megtartja. Minden jobb 
fűszerkereskedésben kapható, azonban csak I 
zárt csomagban és két elefánt védjeggyel ; 
szabad elfogadni.

Színházi krónika.
Szombat este a Trilbyben Halasi Mariska 

érezhette, hogy mennyire a közönség szive 
szerint való az ő finom egyénisége és művé 
szete. Virágerdővel borították cl, amikor a 
színpadra lépett s a virágok buján édes illata 
szállt az egész nézőtéren, ahol örömös emberek 
tapsoltak szinte lelki fölindultsággál. N m sze 
retnék banalitásokat Írni Halasi Mariskáról az 
ő ünnepe alkalmával, hisz a közönségesség 
anyira nem illik az ő leikéhez, hogy nem 
akarom sebezni kapott szavak szürkeségével 
Felülemelkedett volt, művészi a művészet 
csúcsán.

Vasárnap este két premierben volt részünk, 
két bajai iró színpadi alkotását láttuk. Freund 
Sándor dr. s Pollerman Artúr dr. lapunk régi 
s pompás munkatársainak Írását nem akarom 
a vidéki kritikák naiv rajongásával üd özölni 
Mindakét darabnak megvannak a kiválóságai 
s csekélyebb részben a hibái Freur.d dr. 
■ Házibarátja* franciás bohóságu história, 
amelynek fölépítése kiváló Írói készségről s 
színpadi technika ismeretről tesz tanúságot. 
Némi kifogásunk csakis a bevezető monológ 
ellen van. A monológizálás ma már annyira 
kopott, hogy a legkisebb ilyes rész alkalmas 
egy egész darab sikerének lerontására. Sze 
tencsére Freund darabja tovább annyira 
l.önyed, s szellemes, hogy a kissé szerencsét­
len bevezetés nem árt. Legpompásabb a kicsiny 
darab finisze, amelyben némi lemondás s 
melankólia árad szét. S ez a kis szomorúság 
— az asszonynak az előbbi •feleség, anyuska 
stb.« megszólításokba való kényszerű beletö­
rődése — ad az egész vígjátéknak tökéletesen 
egyéni szint s a sablonból való külömbözést. A 
színészek megértőn játszottak.

Pollerman Artúr groteszk kabaré tréfája 
igazán hatásos csakis pompás sztaffazsu szín­
padon lehet. Az alapötlet kidolgozását a Szín­
padi hatások nagyszerű ismerése jellemzi, 
annélkül azonban, hogy ezekre sokat számítania. 
Az iró kissé gúnyosan áll a daiabja mögé, s 
nfig a színpadon pajzán kupié hangzik, vagy 
tánc gyönyörködteti a nagyherceget, Pollerman

szinte súgja a darabban : lám, nemcsak kopott 
zsakettü adótiszteket s robotoló embereket 
érhetik apró kellemetlenségek a családi tűz­
hely körül, hanem holmi nagyherceggel is űz­
het az élet ilyet komédiát, ami Frank Wede- 
kind bizarrságát juttatja eszünkbe. Nem nagy 
igényű A fejedelmi nász, de kedves, szubtilis i 
valami enyhe gúnnyal s végtelenül gyors gör- 
dülékenységgel. Ami rossz volt a (darabban, az 
a kopár színpad. A zeneszámokat Gellért Pál 
ez a szimpatikus, képzett, nagy zenei tudásu 
karnagy irta. A legnagyobb dicséret, amit Írni 
tudok róla az, hogy a darab hangulatához 
kiválóan simul az ő bájos muzsikája. Az elő­
adók nem igen tudták szerepüket, de Bánfai 
szépen táncolt.

A kabaréból Kovács Lili finom számai tűn­
tek főleg ki. Fóthy intelligensen, nagy inter­
pretáló készséggel szavalt.

Hétfőn Szécsy jutalomjátéka volt a Gül 
Babában Szécsyről Írva csak ismétlésekbe 
bocsátkozhatnám : értékes művészember, aki 
a közönség szeretetét megérdemli. — Kovács 
Lili kedvesen játszott.

A Cigánybáróban Görög Olga vendégmü- 
vésznő, a nagyváradi színház tagja aratott me­
leg sikert, kiválóan iskolázott s finom árnyalatú 
hangjával, amelyyel pompás harmóniában áll 
fesztelen játéka. A többi szereplők is jók 
voltak.

Attlay.

7436/1912. tkv. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A bajai kir járásbíróság mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy dr. Kiss József 
szsbadkai ügyvéd által képviselt Délvidéki 
Közgazdasági Bank r.-t. végrebajtatónak 
Bruck Pál kereskedő, szabadkai lakos, vég­
rehajtást szenvedő ellen 191 kor. 30 fill. tőke­
követelés és járulékai iránti végrehajtási ügyé­
ben a szabadkai kir. tövényszékhez tartozó, a 
bajai kir. járásbiróság területén lévő, a bajai 
1862 sz. tkvi betétben 3096. és 3097. hrsz. 
ingatlanságból B. 3. sorsz a. Bruck Pált illető 
% rész hányadára az árverést 2448 kor. 33 
fillérben ezennel megállapított kikiáitási árban 
elrendlte és hogy a fent megjelölt ingatlan az 
1912. évi október hó 9. napján d. u. 3. 
Órakor a kir. tkvi hatóság hivatálos helyisé­
gében megtartandó nyilvános árverésen a 
kikiáltási ár felénél alul eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
becsárának 10% át készpénzben vagy az 1881. 
évi LX. t. c. 144. §-ában jelzett évfolyammal 
számított és az 1881. évi november hó 1-én 
3333. szám alatt kelt igazságügyminiszteri 
rendelet 8 § ában kijelölt óvadékképes érték­
papírban a kiküldött kezéhez letenni avagy 
az 1881 évi LX. t. c. 170. §-a értelmében a 
bánatpénznek a bíróságnál történt előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer­
vényt átszolgáltatni.

Á kir. járásbiróság mint tkvi hatóság.
Baja, 1912. évi augusztus hó 3-án.

1565 Temmer, s. k. kir. járásbiró.
A kiadmány hiteléül: Varga, tkvezető.

pörkölt kávét

Csak

Vegyen kizárólag két elefánt védjegyű

mely a világ 
legjobb 

kávé­
keveréke

erejét, izét, 
illatát 

állandóéi 
megtartja.

zárt csomagokban e

véd- jegygyei

vnlódi.
gSáF Kapható mindén fűszerüzletben.

Óvakodjunk utánzatoktól.
Minden két kilóhoz egy ingyen kávésbógre.
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*4 kilo Diadal pörköltkávé 1 korona 25 fillér 
*4 kilo Sálon Diadal pörköltkávé 1 korona 35 fillér- 
‘i4 kilo Elité Diadal pörköltkávé 1 korona 50 fillér.
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18864 1912. kig szám.

Hirdetmény.
A törvényhatósági közutak építési, kezelési 

és fenntartási kiadásairól, másrészt az érintett 
kiadások fedezésére szükséges bevételekről az 
1890 évi I. t.-c értelmében szerkesztett s a 
törvényhatóság közigazgatási bizottságának f. 
évi augusztus hó 8 án 390. kib. szám alatt 
kelt határozatával megállapított 1913 — 1914. 
évi költségelőirányzat a hivatkozott t.-c 22 
g-ához képest a városi kiadó hivatalban folyó 
évi augusztus hó 19 ik napjától kezdve sz.-p 
tember hó 2-ik napjáig bezárólag 15 napon 
át közszemlére kitétetett.

Miről a város közönsége azzal értesittetik, 
hogy a költségelőirányzatot a városi kiadó­
hivatalban a délelőtti hivatalos órak alatt 
bárki beti kiütheti s az eilen felszólamlását 
Írásban a kitételi idő tartamának lejárta nap­
jáig hozzám benyújthatja.

Baja, 1912 augusztus 14.
Polgármester szabadságon

Erdélyi, főjegyző.

ZFálsrázat-
A Baja thjf. városnál lemondás folytán meg­

üresedett, nyugdíjjogosultsággal egybekötött, 
szabályszerű rubailletménnyel, 5 évenkint 3-szor 
100 —100 koronával emelkedő évi 800 korona 
kezdő fizetéssel javadalmazott 2 tűzoltói adásra 
pályázatot hirdetek.

Felhivatnak a pályázni óhajtók, hogy sza­
bályszerűen felszerelt kérvényeiket f. é. szep­
tember hó 15-ig Baja város polgármesteréhez 
terjesszék be.

Baja, 1912. augusztus hó 15 én.
Polgármester szabadságon

Erdélyi
főjegyző.

Jtertész-munkásképzés.
A földmivelésügyi minisztérium pályázatot hir­
det kertmunkások fölvételére. A fölveendő nap­
számos-kert munkások az ország különböző he­
lyein levő állami kertészeti telepeken helyez­
tetnek el és gyakorlati kiképeZést nyernek a 
zöldség termesztésben, gyümölcsösök kezelésé­
ben és egyéb kertészeti munkálatokban. A 
gyakorlati jártasságot szerzett napszámos-kert 
munkások későbben az állami telepeken, ma­
gánosok kertészeteiben vagy községeknél mint 
munkavezetők fognak alkalmaztatni. A kikép­
zés egy-két évig tart s ezen idő alatt a mun­
kások 3 K napibért kapnak és tartoznak ma­
gukat élelmezni és ellátni. Előnyben részesül­
nek azok a pályázók, akik vizmenti községek 
mellett, gyümölcstermelő vidékeken vagy oly 
városok közelében laknak, ahol a piac zöldség­
gel kellően ellátva nincs vagy ahol a zöldség­
termesztés idegen kézben van. Fölvételi kel­
lékek: Nőtlenség, magyar nyelv bírása, 17—30

♦ éves életkor. Ép, erős testalkat és fertőző be­
tegségtől való mentességet igazoló orvosi bi- 
zonyitvány. Községi erkölcsi bizonyítvány a 
folyamodó tartózkodási helyéről. Az egy ko­
ronás bélyeggel ellátott kérvényt október 1 ig 
kell a minisztériumhoz kell beadni, amelyben 
fölemlítendő, hogy a folyamodó a kertészet 
melyik ágában (zöldségtermesztés, gyümölcs­
termesztés) kíván foglalatoskodni 1547.
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ELADÓ.
Cím a kiadóhivatalban
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szakácsnő, 
ki jól főzni tud, egy úriemberhez 
jó fizetéssel felvétetik. Aki ezen 

, állás elfoglalni hajlandó, 

jelentkezzék a kiadó hivatalban. 
fi jajai takarékpénztár 
bérházában egy lakás f. évi no­
vember hó 1-re bérbeadandó.

1544.

18866/1912. kig. sz.

Hirdetmény.
A Ferenc csatorna részvénytársulat zombori 

mérnöki hivatala folyó évi augusztus hó 10 én 
4076/1912. szám, aiatt a kir. kincstári ügyész­
ségnek 61. és 114 számú rendelkezése folytán 
a Ferenc csatornái birtokhatár rendezése ügyé­
ben folyó évi május hó 30 án megtartott hely­
színi bejárás alkalmával felvett jegyzőkönyv 
értelmében a vitatott területnek aratás utáni 
természetbeni átadására határnapul folyó évi 
augusztus hó 26 ik napjának délelőtti 8 óráját 
tűzte ki, mely alkalommal a helyszínén való 
megjelenésre (találkozás Deák Ferenc zsilipnél) 
az alant felsorolt érdekelt birtokosok ezen 
hirdetménnyel megidéztetnek éspedig: Baja 
város, Krupity Bertalanná sz. Krusácz Berta, 
Krupity Lajos, Sebein Lajos, Krícskovics Ju­
lianna, Lyublyánovits János, Borkity Antalné, 
Horváth Mihály, Breinik Ferenc, Szabó István­
ná sz Gyurákovits Mária, Horváth György, 
Schobiocher Miháiy, Mérei Lőrinc, Csáki Júlia, 
Pollák Istvánná örökösei, Szarvas János és 
neje Robotka Katalin, Csáki János, Bajai Pé­
ter, özv, Peplovszky Lászlóné, Horváth János 
bajai, Demuth Gyula állam’ el. népisk. tgazg. 
kispesti, ifj. Angyal János, ilj. Dömötör János, 
Küilős István, Csáki Mózes, Ács István, Kö­
rösi Sándor, Körösi Mózes, Kötösi István, 
Angyal Sándor és Körösi János szeremlei 
lakosok.

Baja, 1912. augusztus 14.
Polgármester szabadságon: 

Etdélyi, főjegyző.

4178/1912. kig. szám.

Pályázati hirdetmény.
A bácsalmási járáshoz tartozó Katymár 

községbeu ütesedésben levő és előleges havi 
részletekben felvehető évi 1000 — 1000 koro­
nával javadalmazott irnoki és írnokvégrehajtói 
állásra folyó évi szeptember hó 15-iki ha­
táridővel pályázatot hirdetek és felhívom a 
pálzázni óhajtókat, hogy kellően felszerelt és 
eddigi működésűkét feltüntető bizonyítványok­
kal felszerelt kérvényeiket hivatalomban a 
fenti határidőre nyújtsák’ be, mert az elkéset­
ten érkezett kérvényeket tekintetbe venni nem 
fogom.

A német és bunyevác nyelv tudása kívánatos. 
Bácsalmás, 1912. augusztus 15.

Roller, főszolgabíró.1554

18025/1912. kig. sz.

Árlejtési hirdetmény.
A 6157 kig. 1912—46 közgy. számú 

hnfé.rnznt értelmében az egyes utcákban 
mintegy 14369 négyszögméter területen 
készítendő aszphalt gyalogjárda fektetést 

j munkálatok biztosítása végett a városi 
| gazdasági hivatalban f. é. szeptember 
j hó 13-ik (tizenharmadik) napján

d. e. 9 órakor árlejtés fog tartatni 
alulírottnál betekinthető feltételek értel­
mében zárt írásbeli ajánlatok elfogadása 
mellett.

Bánatpénz fejében az árlejtés meg­
kezdése előtt 500 kor. teendő készpénz­
ben, vagy óvadékképes értékpapírokban 

I a városi házi mint letéti pénztárnál és 
az erre vonatkozó hivatalos nyugta a 

i zárt írásbeli ajánlathoz csatolandó.
Baja, 1912. augusztus hó 21.

Weisz Nándor
tanácsnok.

A hölgyvilág b. figyelmébe I
Körutazásom alkalmával rövid ideig Baján 

a „Bárány-szálloda" nagytermében f. évi 
aug. hó 1-én, csütörtökön d. u. 3 órakor 

nagyszabású női ruha 
szabászat! tanfolyamot 
nyitok úgy mint háromévvel ezelőtt. Ezen 
tanfolyam ptár az egész országban híres. A 
jó alkalomra felhívom a nagyérdemű közön­
ség becses figyelmét

A tanfolyamon a következőket tanulják : 1. 
A pontos mértékvétel. 2. A szabás rajzát a 
legkisebb gyermekeknek épp oly pontosan, 
mint a felnőttek részére is. 3. A derék kisza­
bását. 4. Mindenféle angol és francia szabá­
szatot. 5. Costiim kabátot, hálókabátot, és 
matrózbluzt. 6. Ingblúzokat többfélét. 7. Min­
denféle ujrészeket. 8. Princesz ruhákat, japán 
blouzokat, valamint ezeknek összeállítását is.

Az -Európa* szabászati rendszernek kö­
vetkező előnyei vannak: 1. Hogy a ruhasza­
bászatot soha elfelejteni nem lehet; 2. hogy 
fejtörés nélkül egy perc alatt a szabászat ki­
rajzolható bárki résére is; 3. hogy a legköny- 
nyebb, legbiztosabb és legjobb szabászati rend­
szer a világon, amiről számtalan elismerőlevél 
és hivatalos bizonylat az egész országból, sőt 
külföldről is rendelkezésemre állanak melyeket 
kviánatra felmutathatok.

Tandíj személyenkint 15 korona.
Tandijat nem kell előre fizetni.

Tőlem biztos sikerrel bárki is elsajátíthatja 
a női ruha szabászat minden ágát, mert nem 
csak a sima szabásminták kirajzolását tanítom 
de ép úgy a ruha mintázását, valamint díszí­
tését és összeállítását is teljes terjedelmében. 
Ha csak egy kis akarata van úgy a ruhavar­
rás tanulása is oktatásom által fölösleges.

A tanórák a délután folyamán lesznek meg­
tartva fél 3-5 óráig valamint d. e. fél 10—11 
óráig és este fél 8—9 óráig. A délelőtti vagy 
esti tanfolyamra csak délután lehet beiratkozni. 
Beiratkozni lehet a fönti helyiségben nálam 
valamint a tanfolyam kezdetekor és a tanórá­
kon. 5 korona ellenében a szükséges mérték- 
és rajzkönyvet azonnal megkapja, mely a tan­
díjból levonódik.

Szíves látogatást kér

KOCH IGNÁC
az .Európa, című szabászat feltalálója 

és a tanfolyam igazgatója.
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